
untitled-10 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 31/01/2005        N.      23 
 

OGGETTO: 
 PRESA ATTO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA  TRA IL COMUNE DI 
ISCHIA E L'ARCI SOLOIDARIETA  CASERTA PER PRESA INCARICO DISABILI LIEVI 
IN SPERIMENTAZIONI IN CENTRI DIURNI. 
  

L'anno duemilacinque  , addì trentuno, del  mese di gennaio, alle ore 12,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X     
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il V. Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  PREMESSO  CHE: 

- il DPCM del 29.11.01 definisce i  Livelli Essenziali di  Assistenza sanitaria e 
sociosanitaria e le percentuali di ripartizione della spesa tra ASL e Comuni; 

- in data 23.11.2001 è stato sottoscritto dai Rappresentanti dei Comuni dell’Ambito 
NA3 e dal Direttore Generale dell’Asl Na2 apposito Accordo di Programma, al fine 
di realizzare in forma integrata specifici interventi per categoria di utenti ed aree di 
azioni previsti dalla legge 328/00 e dalle linee di programmazione regionale; 

- in data 6 settembre 2004 i Rappresentanti dell’Ambito NA3 e dell’ASL NA2, nel 
definire e programmare le attività socio/sanitarie e i relativi impegni di 
compartecipazione alla spesa, hanno individuato la necessità a rilevare sul 
territorio soluzioni alternative che possono accogliere e dare risposte alle persone 
con lievi disabilità; 

 LETTA la legge 08.11.2000, n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali “; 



untitled-10 

VISTO il Piano Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali per l’anno 2004, 
approvato con Delibera di G.C. n. 230 del 25.08.2004, esecutiva, come predisposto 
dall’Ufficio Assistenza Sociale del Comune sulla scorta delle indicazioni e assegnazioni 
finanziarie regionali, completo dei costi per ogni azione progettuale e della relativa 
imputazione di spesa; 

VISTA la delibera di C.C. n. 28 del 13.09.2004, esecutiva, con la quale sulla scorta 
di quanto in essa motivato, si è proceduto, tra l’altro, a prendere atto e approvare: 
• il Documento di Dettaglio anno 2004, all’uopo predisposto sulla scorta degli indizi e dei 

dati pervenuti dai singoli Comuni, completo de: 
a) Le schede dei progetti di intervento e dei servizi; 
b) La Programmazione finanziaria; 
c) Regolamenti inerenti: Accesso al sistema integrato locale dei servizi e degli 

interventi sociali; Coordinamento Istituzionale; Ufficio di Piano; Applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente; 

• L’ Accordo di Programma per la realizzazione del Piano sociale di Zona, per la 
gestione in forma associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di 
integrazione socio-sanitaria, siglato in data 08.07.2004, che si propone alla lett. b) 
dell’art. 2 di “ promuovere l’esercizio associato dei Servizi specificando nel PSZ le 
modalità di attuazione di alcuni servizi, gestiti in modo autonomo dai comuni, per 
rispondere a specifiche esigenze logistiche ed organizzative ”; 

 VISTA la nota  prot. n. 4316 dell’11.10.2004 pervenuta al Protocollo Generale 
dell’Ente al n. 25047 in data 13.10.2004 a firma del Referente Integrazione Socio 
Sanitaria, dott.ssa Teresa D’Alterio, la quale comunica che a seguito di valutazione 
integrata (UVI) tre sono i disabili, già in carico presso l’ASL, considerati “lievi” residenti nel 
territorio comunale;  
 VISTO il verbale del 28.12.2004  con il quale il gruppo tecnico dell’Ambito N3 
prende visione della proposta dell’ARCI Solidarietà di Caserta, Progetto <Centro 
polifunzionale Notre Dame-Ischia> rivolto a disabili lievi;  

VISTO il verbale del 30.12.2004 con il quale i referenti dei comuni isolani , dell’ASL 
Na2 per l’integrazione socio-sanitaria e dell’ Associazione ARCI stabiliscono di “creare un 
gruppo tecnico costituito da: Assistente Sociale del Comune di riferimento, Medico 
specialista dell’U.O. ASL competente per patologia, un responsabile dell’ARCI, che si 
occuperà della presa in carico dell’utenza segnalata dai Comuni e della formulazione del 
piano personalizzato, oltre che della verifica in itinere del trattamento” e in merito al 
Progetto “Centro Polifunzionale Notre Dame Ischia”  si stabilisce che per il trasporto 
saranno i singoli Comuni a richiedere il servizio se necessari, attenendosi alla offerta fatta 
dall’ARCI Solidarietà di Caserta pari ad € 150,00 mensili ad utente;   

VISTO il Progetto “Centro Polifunzionale Notre Dame-Ischia”, nelle sue azioni,  
obiettivi  e  metodologie di intervento; 

CONSIDERATO CHE:  
- il Progetto è stato finanziato, per un anno, dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ai sensi dell’Art. 12 della L. 266/91- Direttiva anno 2003; 
- che a partire dal 1 febbraio 2005 gli utenti ritenuti lievi dalle UVI, saranno 

dimessi dalla ASL NA2 dai Centri convenzionati (giusto verbale del 13.01.2005e 
comunicazione ASL del 23.01.2005 pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente 
in data 24.01.2005 al n. 1987); 

RITENUTO pertanto prendere atto del verbale del 30.12.2004 e  dello schema di 
Protocollo  di intesa tra il Comune di Ischia e l’Associazione ARCI Solidarietà – 
Associazione di volontariato ONLUS, con sede legale in Caserta, per la presa in carico 
degli utenti disabili ritenuti “lievi” a seguito di valutazione integrata, residenti nel territorio 
comunale, per il periodo di un anno, e il loro inserimento nelle attività previste dal Progetto 



untitled-10 

“Centro Polifunzionale Notre Dame-Ischia”, tralasciando al momento il  trasporto, in quanto 
servizio sottoposto al regime dei costi in compartecipazione come da Regolamento di 
Accesso al sistema integrato locale dei servizi e degli interventi sociali;  

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs  267/2000;  
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
- Stabilire di prendere atto  del verbale del 30.12.2004 con il quale i referenti dei comuni 

isolani , dell’ASL Na2 per l’integrazione socio-sanitaria e dell’ Associazione ARCI 
stabiliscono di “creare un gruppo tecnico costituito da: Assistente Sociale del Comune 
di riferimento, Medico specialista dell’U.O. ASL competente per patologia, un 
responsabile dell’ARCI, che si occuperà della presa in carico dell’utenza segnalata dai 
Comuni e della formulazione del piano personalizzato, oltre che della verifica in itinere 
del trattamento”; 

- Prendere atto che a seguito di valutazione integrata (UVI) tre sono i disabili, già in 
carico presso l’ASL, considerati “lievi” residenti nel territorio comunale;  

- Stabilire di prendere atto ed approvare lo schema di Protocollo  di intesa tra il Comune 
di Ischia e l’Associazione ARCI Solidarietà – Associazione di volontariato ONLUS, con 
sede legale in Caserta, per la presa in carico  degli utenti disabili ritenuti “lievi” a 
seguito di valutazione integrata, residenti nel territorio comunale, per il periodo di un 
anno, e il loro inserimento nelle attività previste dal Progetto “Centro Polifunzionale 
Notre Dame-Ischia”, tralasciando al momento il  trasporto, in quanto servizio sottoposto 
al regime dei costi in compartecipazione come da Regolamento di Accesso al sistema 
integrato locale dei servizi e degli interventi sociali;  

- Demandare all’Ufficio Assistenza Sociale di monitorare ed eventualmente esplicare 
tutti gli atti inerenti le procedure per il  trasporto; 

- Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa o diminuzioni 
di entrata in quanto trattasi di progettazione finanziata per un anno, dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi dell’Art. 12 della L. 266/91- Direttiva anno 2003; 

- Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 

- Dichiarare il presente atto immeditamente eseguibile, con separta ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 267/2000, al fine di permettere il 
completamento dell’iter procedurale. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



untitled-10 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL V. SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
COMUNICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI AI CAPIGRUPPO 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL  V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                  IL V.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        MONTUORI RAFFAELE 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                               IL V.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       MONTUORI RAFFAELE 
 

 
 



untitled-10 

 
 


